
COMUNE DI MASCALI
PROVINCIA DI CATANIA

Deliberazione del Commissario Straordinario
Con i poteri

Del Consislio Comunale

:::. 1..11.l:: l:'.'.'.::.... .

OGGETTO: Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia, Approvazione.

L'anno duemilatredici, il giorno venti, del mese di Marzo, alle ore 10,30 e seguenti, nella residenza Munioipale, il
Commissario Straordinario, Dott. Caccamo Salvatore, nominaîo con D.P. n. 33 / Ser l'lS.G. , assistito dal
Segretario Generale, Dott.ssa Mosca Maria Luisa;

Visîa la proposta di deliberazione in oggetto;

Visti i pareri espressi, ai sensi dell'art. 53 della legge 08i0611990, n. 142, recepita con L.R. n. 48/91 ;

Visto il D.lcs. n.267100:

DELIBERA
X Di approvare I'allegata proposta di deliberazione, con le seguenti: (l)

! Aggiunte / integrazioni ( l).. .................

Modifiche / integrazioni ( l)

x piii.r,i.'"'. i. p*r."i. aijui'^'i";" i;;;;i;;;"," "'"lr,i'r. ,i '";;i ;;tì:;. ì;.;; ;;.;;;;ii; f. R

4419tl.

N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando I'abrasione, I'aggiunta o la correzione al presente

atto nolr sia affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante.



COMUNE DI MASCALI
Provincia di Catania

che la L.R. n" l2ll I stabilisce che nella Regione Sicilia si applicano il D.Lgs. 163106,

c.d. "Codice dei contratti pubblici" ed il correlato D.P.R. 207110 contenente il

"Regolamento di attuazione" ;

che I'art. 125 del Codice sopra indicato disciplina i lavori, i servizi e le forniture da

acquisire in economia, specificando gli importi di spesa e le modalità di

affidamento, demandando alle stazioni appaltanti I'individuaz ione delle voci di

spesa con apposito prowedimento;

che per quanto sopra, è intendimento dell'Amministrazione dotarsi di un apposito

Regolamento al fine di disciplinare le spese in economia di lavori, beni e servizi;

visto I'allegato schema di Regolamento, predisposto dal competente ufficio,

disciplinante la materia di che trattasi;

attesa la competenza del Consiglio Comunale a deliberare in merito, ai sensi della L.R.

n.48l9l e della L. 142/90;

visti il D.Lgs. 163/06 ed il D.P.R.207/10 e ss.mm.ii.;

visto I'O.A. degli EE.LL. vigente nella Regione siciliana.

DELIBERA

Approvare il "Regolamento dei lavori, servizi e fomiture in economia" che si allega alla

presente per costituime parte integrante e sostanziale.

Proposta di deliberazione di Consiglio Comunale
n. del

Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia. Approvazione.



REGOLAMENTO DEI LAVORI, SERVIZI E
FORNITURE IN ECONOMIA

(aggiomato al DPR 5.10.201 0 n. 207)

INDICE

Titolo I

DISPOSZIONI GENERALI

Art, I - Ambito di applicazione e fonti

Art, 2 - Limiti di importo e divieto di frazionamento

Art 3 - Programmazione e previsione

Art. 4 - Responsabile del procedimento

Art. 5 - Atti autorizzatori -lmpegno di spesa - Perizia supplettiva

Art. ó - Assegnazione degli affidarnenti in economia

Art. 7 - Modalità di esecuzione

Art, 8 - Iscrizione dei contratti - Post informazione

Titolo II

SEZIONE A-LAVORI

AÉ. 9 - Limiti di importo per i lavori

AÉ. 10 - Tipologia dei lavori eseguibili in economia

Art, 11 - Affidamenti in economia complementari all'appalto

Art. 12 - Lavori in amministrazione diretta o con sistema misto

Art. 13 - Modalità di assegnazione dei lavori in cottimo

Art. 14 - Lavori d'urgenza

Aú, 15 - Lavori di somma urgenza

Art. 16 - Perfezionamento del contratto di cottimo - Garanzie

Art. 17 - Piani di sicurezza

t/L8



Art. l8 - Tenuta della contabilità e resolare

Titolo III

SEZIONE B - F'ORNITURE E SERVIZI

Art. 19 - Limiti di importo e sistemi di affidamento - Congruità dei prezzi

Art. 20 - Tipologia delle forniture eseguibili in economia

Art. 2l - Tipologia dei servizi eseguibili in economia

Art. 22 - Modalità di affidamento

Art. 23 - Presentazione e prelievo di campioni - Contestazioni

Art,24 - Esecuzione, verifica e ultimazione dell'intervento

Art. 25 - Norma di rinvio

2/t8



Art. I Ambito di applicazione e fonti

1. Il presente Regolamento disciplina I'esecuzione dei lavori, fomiture e servizi in economia che si

riferiscono alle tipologie degli interventi specificati nei successivi articoli ed alle somministrazioni
connesse.

2. Le regole di affidamento e di esecuzione si ispirano ai principi generali di buona amministrazione

e alle seguenti nonne: - per i lavori: arî. 125, c.5, Dlgs. 12.4.2006 n.163 e art' 173-177 D.P.R.

5.10.2010 n.207: - per le fomiture e i servizi: art.125, c.9 ss. Dlgs. 12.4.2006 n.163 e art. 329-338

D.P.R. 5.10.2010 n. 207.

3. Il presente Regolamento ha carattere di normativa speciale nel campo degli affidamenti indicati

ai successivi arn. 10, 20 e21.Per quanto non espressamente previsto con il presente Regolamento,

si rinvia ai principi generali, alle norme applicabili contenute nel Regolamento per la disciplina dei

contratti, eà alle norme amministrative e civili in materia di conferimento e di esecuzione di

contratti pubblici, in particolare di lavori, servizi e somministrazioni o fomiture.

Art. 2 Limiti di importo e divieto di frazionamento

1. Le procedure per gli affrdamenti in economia sono consentite, in via generale, nei limiti degli

,tuoriu,n*ti uppiouuii, e degli importi definiti al successivo art. 9 per i lavori, ed al successivo art'

19 per i servizi e le fomiture.

2. Gli interventi per i quali è effeuuabile la corrispondenza con le categorie indicate nell'allegato A

al D.P.R. n. 20712010 normalmente sono considerabili lavori'

3. Nessun intervento di importo superiore che possa considerarsi unitario potrà essere frazionato

afificiosamente al fine di riconduÀe I'esecuziòne alle regole ed ai limiti di valore del presente

Regolamento o di sottrarsi dal ricorso all'appalto'

4. Non sono considerate frazionamenti artificiosi le suddivisioni di interventi già distintamente

;di;Juati dagli strumenti programmatori dell'Amministrazione, nonché quelle che derivino da

;gg"d;i ea eíiaenti motivi rc;ici risultanti da apposita relazione del Dirigente responsabile; in

piii""r*" deve considerarsi fattispecie normalmente .prevedibile 
lo scorporo delle lavorazioni

ip"liAirti"fr. o di parti d'opera tÉcnicamente .scindibili, 
nel caso in cui si debba ricorrere ad

esecuzione in econoàia a seguito di rescissione di contraÎto d'appalto'

Art. 3 Programmazione e previsione

1. Per i lavori l'Amministrazione può definire I'elenco dei lavori "prevedibili" da realizzarsi in

"."*.i", 
per i quali e possitiie formulare una previsione' seppur sommaria ein sede di Bilancio di

previsione annuale un upporia stanziamento ier gli interventi "non preventivabili" per lavori da

eseguirsi in economia.

2.Laprogrammazioneperiservizielefomitureineconomiaprevedibili,puòawenireinsededi
definizione del Piano Esecutivo di Gestione'

Titolo I

DISPOSZIONI GENERALI

3/L8



, , Dirigenre di unità 
".,"î,j;1,), 

L,,-::J:::::::'Jj:. di o,ganizzazione intema,
individua un Responsabile di procedimento per ogni intervento da eseguirsi, al quale sono
demandati la definizione delle specifiche tecniche e/o prestazionali, la partecipazione alla procedura
di affidamento, la verifica dell'avvenuto perfezionamento del contratto, la responsabilita della
corretta esecuzione delle prestazioni, la loro contabilizzazione, il contenimento della spesa entro il
limite autorizzato, gli altri compiti previsti dalla normativa vigente e, su incarico del Dirigente,
I'attestazione di regolare esecuzione. Per i lavori, le attività di contabilizzazione e di dichiarazione
della regolare esecuzione sono di competenza del D.L. che non coincide con il Rup (Responsabile

unico del procedimento dell'opera).

2. Nel caso di esigenze impreviste che non è possibile fronteggiare con le disponibilità degli

stanziamenti programmati, spetta al Dirigente competente per materia formulare nei confronti

dell'Amministrazione, anche su indicazione del Responsabile del procedimento, la proposta

tendente ad ottenere le disponibilità necessarie a fronteggiare gli interventi ed i lavori da eseguirsi

in economia nel rispetto, comunque, dei principi e dei limiti previsti dalle Leggi e Regolamenti.

3. Ove il Responsabile del procedimento non sia espressamente individuato, tale funzione verrà

considerata in capo al .oggètto che ha promosso la richiesta di autorizzazione di spesa o che,

comunque, è tenuio a prowedere all'intervento ed è responsabile dell'esecuzione del contratto.

Art. 5 Atti autorizzatori - Impegno di spesa - Perizia supplettiva

l. Il ricorso all'esecuzione in economia è stabilito con determinazione assunta dal Dirigente

competente, che non deve essere preceduta da indirizro di Giunta quando l'intervento' nello

,p""in"o o per categoria, sia previstà nel PEG o in altri.documenti programmatici oppure comporti

,ri-ru ,p"ru àntenuti in 50.00b Euro, oppure quando i lavori siano stati individuati athaverso una

perizia di stima.

2. Al fine di semplificare il procedimento autorizzatorio, quando la spesa complessiva, IVA esclusa,

non sia sup"rio.à al limite-di 5.000 Euro, essa può essere preventiv enÉrte a'rtorizzata mediante

,ottor.ririón", da parte del Dirigente competénte, di apposito modello, reso- eseguibile con

i afposizione 
'del 

visto di regolariià contabilè e_ di attestazione della copefura finanziaria; detto

*À'iJfo contiene la descrizi-one dell'oggetto ed assume la funzione di prorwedimento' A tale

procedura a.,îorizzatora sono soggette àitresì le spese minute o di insorgenza immediata' anche

àiverse datle economie, quando contenute nell'importo di 5'000 Euro'

3. per l,esecuzione rn economia si prescinde dal preliminare impegno di spesa nei soli casi di

.o*-u *g.*u, previsti dalla legge e dal Regolamento di contabilità'

4. Qualora, in corso di esecuzione la spesa aùlonzzala risulti di importo insufficiente, il Dirigente

competentepotràdisporre,nelrispettodeilimitifegolamentariedistanziamento,unaperizia
suppìetiva e ài varianie; non si darà corso all'esecuzione delle prestazioni suppletive prima di aver

ott-enuto I'autotizzazione per la differenza di spesa'

Art. 6 Assegnazione degli affidamenti in economia

l.Leprocedureineconomiaawengononelrispettodelprincipiodellamassima.Íaspafenza'
*.rt"ri".*Oo altresì l'effrcienza delliazione amministrativa con i principi di parità di trattamento'

non disiriminazione e concorrenzafra gli operatori economici'

4l t8



2. L'affìdamento dei cottimi fiduciari awiene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione,
parita di trattamento, e, di regola, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se
sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di mercato owero
tramite elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione appaltante.

3. Per 1 ' affidamento dei lavori in economia è seguito di regola il criterio del prezzo piir basso tutte
le volte che le voci di capitolato per lavori risultino economicamente prevalenti rispetto alle voci
accessorie delle somministrazioni di fomiture e servizi. Eccezionalmente, per lavori in cui sia
essenziale la tempestività di esecuzione, il confronto oltre al prezzo potrà prevedere anche l'offerta
di riduzione dei tempi di esecuzione mentre, nei casi di specialità dell'intervento indicato nel
progetto, il confronto oltre al prezzo potrà prevedere I'offerta di tecniche di esecuzione, o di
materiali, o di strumentazioni tecnologiche particolari.

4. Per i servizi, le fomiture e nei contratti misti, quando i lavori risultino economicamente non
prevalenti, a seconda del caso può essere applicato il criterio del prezzo piir basso, oppure quello

dell'offerta economicamente piìr vantaggiosa, che richiede la predeterminazione di diversi elementi

di valutazione variabili, sulla base della natura degli interventi da eseguirsi a cottimo.

5. La procedura che, interpellando una pluralità di imprese, ricerca piir offerte o preventivi da porre

in competizione allo scopo di acquisire le condizioni piir vantaggiose può essere adottata dal

Dirigente competente anche nel caso in cui questa non sia obbligatoria per il presente Regolamento'

6. I contfatti necessari per I'esecuzione degli interventi sia in cottimo che in amministrazione diretta

sono conclusi nella forma della lettera di affidamento o, per piccole spese di acquisto al minuto,

mediante nota-ordinativo. L'offerta e la lettera-contratto sono soggetti all'imposta di bollo a carico

dell'affidatario; il preventivo e la nota ordinativo sono in carta semplice'

7. L'affidatario è pienamente responsabile nei confronti del Comune e di terzi per i fatti compiuti

dalle persone ai cìi si awale nell'eseguire il contratto; qualora dette persone dovessero risultare

non càmpetenti o affidabili, egli dovrà prowedere tempestivamente alla loro sostituzione, dando

seguito alla richiesta motivata del Responsabile del procedimento'

8. L'esecutore delle prestazioni in economia non potrà invocare a propria giustificazione, in caso di

lavori, servizi o fómiture eseguite non conformemente alle previsioni di contratto, la non

"onor".n"u 
delle disposizioni di gara e di capitolato, dovendo lo stesso presentare la dichiarazione

di awenuta .onos""nru e integrJe acceÍazióne, nonché di accettazione delle norme contenute nel

presente Regolamento.

Art. 7 Modalità di esecuzione

1. Gli interventi in economia possono essere eseguiti nelle seguenti forme: a) per cottimi, quando

l,esecuzione è assegnata a irnprese o persone esteme al Comune ; b) in amministrazione diretta,

quando gli interveùi sono efiettuaÎi ín proprio, con materiali, utensili e mezzi di proprietà del

comune o opportunamenre noleggiati; c) in forma mista, parte in amministrazione difetta e pafe a

cottimo.

2. Le prestazioni del contratto di cottimo devono essere eseguiÎe direttamenÎe dal cottimista, ad

eccezióne di sub-affidamenti di prestazioni specialistiche ed accessorie, delle fomiture di materiale

necessario all'esecuzione di lavori o servizi con o senza posa in opera, dei noli a caldo e dei noli a

freddo.

3. Quando sia ammesso il ricorso al sub-affidamento, nell'avviso o nella lettera-invito devono

esseìe indicate le pafi della prestazione che possono formare oggetto del sub-affidamento'

5/18



L'eventuale ricorso a sub-affidamenti deve essere autorizzato nel rispetto della normativa per il
subappalto, con le eccezioni da essa previste.

4. In caso di ritardo nell'esecuzione dell'intervento o di inadempimento contrattuale imputabile
all'impresa selezionata per il cottimo, il Responsabile del procedimento applica le penali previste in
contratto, previa contestazione scritta da parte del Dirigente competente degli addebiti mossi
all'impresa medesima.

5. Qualora la controparle non adempia gravemente o ripetutamente agli obblighi derivanti dal
contratto di cottimo, il Dirigente competente, previa diffida, si avvale dello strumento della
risoluzione contrattuale con incameramento parziale o integrale della cauzione, ove prevista, fatto
salvo il risarcimento danni, quando non ritenga più efficace il ricorso all'esecuzione in danno previa
diffida.

6. L'affidatario deve disporre di un recapito telefonico e/o di un fax, funzionanti in orario

contrattualmente stabilito, in modo da consentire il ricevimento di comunicazioni e ordini urgenti da

parte del Responsabile del procedimento o suo incaricato.

Art.8 Iscrizione dei contratti - Post-informazione

l. I contratti per le spese in economia, in quanto perfezionati autonomamente da ciascun Servizio,

sono iscritti nella Raccolta dei contratti non soggetti a repenoriazione'

2. L'Unità Orgarúzzatita che tiene la Raccolta dei contratti deve inoltrare il modello GAP per gli

importi superiori a lordi 51 .645,69 Euro.

3. per i lavori, I'esito degli affidamenti mediante cottimo fiduciario di importo pari o superiore ad

euro 40.000 è soggetto 
-ad 

auviso di postinformazione mediante pubblicazione sul profilo del

committente. f cotiimi di importo pari o superiore ad euro 40.000 sono soggetti a comunicazione

all'Osservatorio o all'Autoriìà di Vigilanzà. Tali adempimenti sono curati dal responsabile del

procedimento.

4. Per i servizi e le fomiture, ai sensi dell'art. 331 comma 3 del d.p.r. 207 /2010, I'esito degli

affrdamenti mediante cottimo fiduciario di importo pari o superiore ad euro 20'000 è soggetto ad

alviso di postinformazione mediante pubblicazione sul profilo del committente.

TITOLO il
SEZIONE A-LAVORI

ART. 9 - Limiti di importo per i lavori

1. La presente sezione disciplina l'esecuzione dei lavori comunali in economia e delle fomiture e

servizi connessi e/o complementari, che si riferiscono alle tipologie specificate nei successivi

articoli.

2 le procedure per gli affidamenti in economia previsti dalla presente sezione sono consentite fino

all'importo di € 200.000'

3 I lavori da eseguirsi in amministrazione diretta non possono comportare una spesa complessiva

superiore a 50.000 Euro.

6lL8



Art. l0 Tipologia dei lavori eseguibili in economia

1. Fermo restando i limiti di importo indicati al precedente articolo 2, possono essere eseguiti in
economia gli interventi, di seguito specificati:

A. Tutti i lavori e le somministrazioni rivolti ad assicurare la manutenzione straordinaria ed
ordinada nonché la riparazione, ed in genere il mantenimento in buono stato di conservazione e di
funzionamento di beni immobili, opere, impianti, beni mobili ed aItÍezzatvre comunali, purchè
I'esigenza dell'esecuzione degli interventi sia rapportata ad eventi imprevedibili e non si possibile
realizzatle tempestivamente con le forme e le procedure ad evidenza pubblica previste dagli
arrî.55,121,122de1 dlgs 1 63/2006;

Si individuano i seguenti ambiti di intervento:

BENI IMMOBILI quali, in via esemplificativa: sede comunale - sedi di delegazioni comunali -
edifici scolastici - teatri e biblioteche - centri socio assistenziali e laboratori - impianti sportivi e

per il tempo libero - edifici comunali adibiti a civile abitazione- immobili comunali adibiti ad

attività produttive - cimiteri comunali - ed in genere tutti gli immobili, accessori e pertinenze

appartenenti al patrimonio comunale, nonché quelli posseduti o su cui si agisce a qualunque

legittimo titolo.

OPERE IMPIANTI quali, in via esemplificativa : strade piazze comunali - reti fognanti, impianti

di depurazione e acquedotti - acquisto e manutenzione dei cartelli indicatori e di segnaletica

stradale, verticale e oiizzonÍale - impianti di illuminazione . impianti per la distribuziole del gas,

impianti termici, idrico sanitari, di condizionamento ed elettrici a servizio degli immobili comunali

- tavoti nel verde pubblico - in genere tutte le opere, i manufatti e gli impianti di ogni tipo di

proprieta comunale.

B. Manutenzione ordinaria e/o straordinaria di opere e impianti, negli ambiti di riferimento sopra

indicati;

C. Interventi non programmabili in materia di siaxezza;

D. Lavori che non possono essere differiti dopo I'infruttuoso esperimento della procedura di gara,

da eseguirsi negli ambiti di intervento indicati per la lett' A;

E. Lavori necessari per la compilazione dei progetti;

F. Completamento di opere o impianti a seguito della risoluzione del contratto o in danno

dell'appaltatore inadempiente, quando vi è necessità ed urgenza di completare i lavori.

Art. ll Affidamenti in economia complementari all'appalto

l, Nei casi sottoindicati, il ricorso ai lavori in economia ha carattere accessorio o complementare di

opera o un lavoro eseguiti in appalto:

a) lavori in economia contemplati nel contratto d'Tn^a]1o stipulato con l'appaltatore, già previsti

n"llu p.o""duru di evidenza pubblica nel limite ai zoo.ooo Euro, disciplinati dall'art' 179 del

D.P.R.20712010;

b) opere e prowiste in economia relative a lavori appaltati previsti in progetto ma non compresi nel

"ínt 
utto, purché ciò sia contemplato nel capitolalo speciale e, quindi nel procedimento di evidenza

p"uuri.", à ,".p." che nel quadro economico del progetto sia previsto l'impegno di somme per

i"""ti i" 
""onoÀiu 

tra quellé a disposizione dell'Amministrazione, ai sensi degli artt' 16 e 178'

comma 1, lett. a) del D.P.R. 20712010. L'assegnazione di tati lavori può essere affidata in via diretta

7lLa



all'appaltatore individuato con la gara, nel limite del 50Vo del valore dell'appalto e comunque per
un importo complessivamente non superiore a 200.000 Euro, purché il Responsabile del
procedimento ne affermi I'utilità e la convenienza; potraffio, entro il medesimo limite di importo,
essere affidati anche ad altre imprese, con le modalità previste dal Regolamento dei contratti e dal
presente Regolamento;

c) lavori in economia non previsti in alcun modo nel contratto d'appalto e nel progetto e che il
Responsabile del procedimento reputa necessari in corso d'esecuzione, da effettuarsi con
l'accantonamento di cui all'art. 42, comma 3 lett. b), del D.P.R. 20712010; possono essere affrdati in
via diretta all'appaltatore per un importo non superiore a 20.000 Euro, indipendentemente dalla
possibilità di ricorrere ad approvazione di variante ai sensi di legge;

2. In tali casi, il Responsabile del procedimento degli interventi in economia è lo stesso designto
per I'opera.

3. I lavori in economia previsti nel quadro economico di opera pubblica, approvato, non richiedono

alcun ulteriore atfo attorizzatorio, qualora il prolwedimento di approvazione del progetto ne abbia

sancito l'utilizzabilità, attuando in tal modo quanto definito dall'art. 178, comma 2, del D'P'R.

20712010.

Art. 12 Lavori in amministrazione diretta o con sistema misto

l. Nell'amministrazione diretta le acquisizioni sono effettuate con materiali e mezzi propri o

appositamente acquistati o noleggiati e con personale proprio delle stazion-i appaltanti, o

eventualmente assunto per I'occasione, sotto la direzione del responsabile del procedimento'

2. Quando viene scelta la forma di esecuzione in amministrazione dirett4 i lavori ed i servizi

indiìiduati tra le tipologie di cui al presente Regolamento sono direttamente gestiti dal

n"rponsuUit" del servìzio competente per l'intervento specifico, sotto la vigilanza del Rup.

3. Il Rup, in questo caso, dispone I'acquisto dei materiali e il noleggio dei mezzt necessari per la

rcalizzazione dell'opera o dell'intervento, con contratti sottoscritti dal Dirigente competente,

seguendo le modalitÀ procedurali definite per i servizi o le forniture'

4. Si può procedere con il sistema dei lavori in economia in forma mista quando motivi tecnici

rendono necessaria I'esecuzione dei lavori parte in amministrazione diretta e parte mediante

affidamento in cottimo, nel rispetto delle norme contenute nei precedenti articoli.

Art. 13 Modalità di assegnazione dei lavori in cottimo

l. Quando viene scelta la forma di esecuzione degli interventi mediante cottimo, il Dirigente

dellìArea attiva I'affidamento, con procedura negoziata, nei confronti di idoneo operatore

economico, nel rispetto delle tipologie individuate al precedente art' 10'

2. I lavori da eseguire in cottimo devono risultare da apposito progetto redatto esclusivamente in

foÀu 
"r""utiuu 

Jd.finitiuu oppure da semplice perizia di stima, contenente una relazione sulla

descrizione tecnica dei tu.t órì, it "o-puto 
metrico estimativo ed il quadro economico

dell'intervento.

3. Quando l,importo dei lavori da eseguirsi per cottimo è ricompreso nella fascia rra i 40'000 e

inferiore a 200.000 Euro, si procede 
"rlp.t"ttdo 

confronto concorrenziale ai sensi dell'art' 125, c'8

del Dles. 163/2006.

8lt8



4. Ai sensi dell'art. 125, c.8, secondo periodo, per i lavori di importo inferiore a 40.000 Euro il
Dirigente competente può awalersi dell'affidamento diretto, con applicazione dei criteri della
specializzazíone, in relazione alla prestazione da eseguire, e della rotazione.

5. Nella procedura di confronto concorrenziale non è applicabile il meccanismo dell'esclusione
automatica delte offerte anomale. Quando la Commissione di gara accerti la sussistenza di
indici sintomatici dell'anomalia dell'offerta, attiva il procedimento di contradditorio con esclusione
delle offefe per le quali i concorrenti non abbiano presentato adeguate giustificazioni.

6. Per interventi di importo contenuto entro 50.000 Euro, la qualificazione dell'esecutore è di regola
comprovata dalla relativa iscrizione alla C.C.I.A.A. per attività corrispondente alle prestazioni da

affrdare.

Art. 14 Lavori d'urgenza

l. Ai sensi dell'art. 175 del D.P.R. 20712010, in tutti i casi in cui I'esecuzione dei lavori in

eoonomia è determinata dalla necessità di provvedere d'urgenza, questa deve risultare da apposito

verbale, in cui sono indicati i motivi dello stato d'urgenza, le cause che lo hanno provocato ed i
lavori necessari per rimuoverlo.

2. Il verbale è compilato dal Responsabile del procedimento o da un tecnico all'uopo incaricato e

controfirmato dal birigente deli'Area. Al verbale stesso segue plontamente la redazione di

un'apposita perizia estimativa quale presupposto necessario per definire la spesa dei lavori da

"regrrirsi, 
perrnettere la relativa iopertura finanziaria e la îormalizzazione dell'autorizzazione per

l'esecuzione dei lavori.

Art. 15 Lavori di somma urgenza

1. Ai sensi dell'art. 176 del D.P.R. 20'l12010, in circostanze di somma urgenza che non consentano

alcun indugio, chi si reca prima sul luogo tra il Responsabile del procedimento o il tecnico, può

dispone, contemporaneamente alla redazìone del verbale di cui al precedente articolo, I'immediata

"r"curione 
dei lavori entro il limite di 200.000 Euro o di quanto indispensabile per rimuovere lo

stato di pregiudizio della pubblica incolumità.

2. L'esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere affidata in forma diretta ad una o più

imprese individuate dal Responsabile del procedimento o dal tecnico'

3. ll prezzo delle prestazioni ordinate è definito consensualmente con I'affrdatario; in difetto di

preventiuo accordo-, e semprechè non si possa prowedere con affidatario diverso, si procede con

i'ingiunzione prevista all'art. 163, comma 5' del D'P'R' 20712010'

4. Il Responsabile del procedimento, o il tecnico intervenuto, compila entro 10 giomi dall'ordine di

esecuzione dei lavori una perizia giustificativa degli stessi e la trasmette, unitamente al verbale di

;;;;; *g."-, al Dirigénte deli,Area che contìofirma la peizia e prowede ad assicurare la

copertura della spesa e I'approvazione dei lavori'

Art' 16 Perfezionamento del contratto di cottimo - Garanzie

1. Il contratto di cottimo deve indicare almeno quanto richiesto dall'art' 173 del D'P'R' 20712010:

;j 
-i,;I"r." 

dei lavori e delle somministrazioni; b) \ prezzi unitari per..i lavori e per le

somministrazioni a misura e I'importo di quelle a corpo; c) le condizioni di esecuzione; d) il

9lL8



termine di ultimazione dei lavori; e) le modalità di pagamento; f1 le penalità in caso di ritardo e il
diritto della stazione appaltante di risolvere in danno il contraîto, ."dirnt" semplice denuncia, per
inadempimento del cottimista ai sensi dell'articolo 137 del codice; g) le gararnie a carico
dell'esecutore. Il contratto di cottimo deve altresì contenere: h) la clausola di cuiall'art. 3, comma
8, della L. 136/2010 ss.mm. (tracciabilità flussi finanziari); i) il codice identificativo della gara
rilasciato dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici; l) la quantificazione dei costi della
sicurezza, ove previsti.

2. L'affidamento mediante lettera-contratto è concluso dalla data di ricevimento da narte del
Dirigente proponente di copia di tale documento controfirmata dall'affidatario p., u".éft-ion.,
fatta salva diversa indicazione contenuta nel contratto.

3. Le ditte esecutrici del cottimo sono tenute a presentare gatanzia fidejussoria pari al l0%
dell'importo netto dei lavori, a meno che, in relazione a paxticolaxi caratteristiche dell'intervento da
effettuare oppure qualora il corrispettivo avvenga in un'unica soluzione ad ultimazione
dell'intervento o quando sia contenuto nell'importo di 20.000 Euro, il Dirigente competente ritenga
di prevedere I'esonero dalla cauzione; in caso di interpello plurimo, tale eienzione andrà precisata
nella richiesta di presentazione dei preventivi-offerta.

4. Qualora la controparte non adempia agli obblighi derivanti dal rapporto, I'Amministrazione si
awale degli strumenti indicati al precedente art. 7, commi 4 e 5, del presente Regolamento e all'art.
137 del Dlgs. 16312006.

5. Si prescinde inoltre dalla formalizzazione di polizza assicurativa a copertura della responsabilità
civile professionale del progettista intemo all'Amministrazione.

Art. 17 Piani di sicurezza

Quando previsto in rappofo alla tipologia dei lavori, nei contratti di cottimo va richiamato il
piano di sicurezza, che ne lorma parte integrante e sostanziale.

Art. 18 Tenuta della contabilità e regolare esecuzione

l. Per i lavori eseguiti in economia, sia in cottimo che in amministrazione diretta. è orevista la
tenuta della contabilità e la stesura dei rendiconti secondo le regole contenute agli artt. da 203 a 210
del DPR 20712010 si procederà all'emissione del certificato di regolare esécuzione secondo le
norme vigenti, mentre il collaudo è escluso, essendo i lavori in economia contenuti entro I'imoorto
di 200.000 Euro.

2. In caso di lavori di importo non superiori a 10.000 Euro, il certificato di regolare esecuzione può
essere sostituito da un attestato di conformità rilasciato dal D.L. e controfirmato dal Ruo.

Titolo III
SEZIONE B-FORNITURE E SERVIZI

Art. 19 Limiti di importo e sistemi di aflidamento - Congruità dei prezzi

1. La presente sezione "B" disciplina I'assegnazione di fomiture e servizi in economia che si
riferiscono alle tipologie specificate nei successivi articoli.

ro/L8



2. La procedura normale attivata dall'Ente per I'acquisizione dei beni e servizi in economia, è la
procedura negoziata previo confronto concorrenziale ed è consentita esclusivamente per importi
inferiori alla soglia comunitaria vigente all'atto dell'appalto.

3. Il Dirigente competente ha facoltà di procedere a procedura negoziata diretta nei seguenti casi:

a) di norma per impofi fino ad Euro 40.000, art. 125 c.1l del D.p.R. 207110;

b) per le tipologie indicate al successivo art. 20, dalla lett. y) alla lett. cc) e all'art.2l, dalla lett. w)
alla lett. y), del presente Regolamento;

c) nei casi previsti dall'art. 57 del Dlgs. 16312006 laddove non possa essere utilmente esoerita la
procedura di cui al comma 6 del predetto articolo;

4. L'affidamento diretto è da effettuarsi nel rispetto dei principi di specializzazione e di rotazione,
ove siano presenti nell'Elenco degli operatori economici o sul mercato piÌr ditte conosciute idonee.
5. Il pror,wedimento di aflidamento a procedura negoziata diretta in economia deve essere
adeguatamente motivato, contenere la dimostrazione della corrispondenza del caso concreto alla
fattispecie ammessa dalla noma e la dichiarazione di idoneità del contraente prescelto, e di
congruilà del prezzo.

6. L'accefamento della congruità dei prezzi offerti dagli operatori economici invitati è effettuato ai
sensi dell'art. 336 del DPR 20712010, attraverso elementi di riscontro dei prezzi conenti risultanti
dalle indagini di mercato. Ai fini di tale accertamento la stazione appaltante può awalersi dei
cataloghi di beni e servizi pubblicati sul mercato elettronico, propri o delle amministrazioni
aggiudicatrici.

7. Prima di attivare un'autonoma procedura, il Dirigente competente deve verificare se
I'acquisizione del bene o del servizio che interessa possa essere soddisfatta mediante le
convenzioni-quadro di Consip, di cui all'af. 26 della Legge 23.12.1999 n. 488 e smi, o le
convenzioni quadro stipulate dalle centrali di committenza regionali istituite ai sensi dell'art. 1,
c.456 della Legge 27 dicembre 2006 n.296 (finanziaria 2007), ovvero altre soluzioni di
cenîralizzazione locale degli acquisti. In caso affermativo, il Dirigente competente valuta la
convenienza della convenzione quadro e, in caso di ritenuta maggiore convenienza delle condizioni
dedotte in convenzione rispetto ad altre modalità di acquisizione, trasmette I'atto di adesione
all'acquisto. Diversamente, avvia la procedura di acquisizione in economia nel rispetto dei
parametri prezzo-qualità delle medesime convenzioni quadro, laddove sussista la comparabilità ha
il bene o servizio offerto in convenzione e il bene o servizio che deve essere acquisito. La
comparabilità deve essere accertata in concreto, con riguardo alle caratteristiche tecniche e alle
clausole contrattuali complessivamente valutate. In caso di piena fungibilità ed equivalenza tecnico-
qualitativa tra il bene o servizio offerto in convenzione ed il bene o servizio che deve essere
acquisito autonomamente, va rispettato il vincolo costituito da\ prezzo dedotto in convenzione. Di
tale profilo deve essere data adeguata illustrazione nella perizia di spesa.

Art, 20 Tipologia delle forniture eseguibili in economia

Le seguenti fomiture, necessarie per I'ordinario e corrente funzionamento dell'Ente, per loro natura
possono essere affidate in economia:

a) Mobilio, atlÍezzatùÍe, componenîi di arredamento, tende, tendaggi, targhe segnaletiche e
suppellettili per uffici, strutture, impianti e servizi comunali; anedi scuole statali mateme,
elementari. mediel

Lr/18



b) Strumentazioni, beni mobili e alfîezzatwe per uffici, impianti, servizi comunali (sistemi
elettronici, di amplificazione e diffusione sonora, di telefonia, televisivi, di proiezione, audiovisuali,
ecc...) e per cucine (lavatrici, lavastoviglie, affettatrici, ecc...);

c) Acquisto apparecchiature e materiali per disegni, per fotografie e per audiovisivi;

d) Autoveicoli, motoveicoli e alfri mezzi di lavoro in dotazione ai servizi comunali;

e) Acquisto di pezzi di ricambio e accessori per i beni di cui alle precedenti lett. a), b), c), d);

f) Fomitura di carburanti, lubrificanti e combustibili;

g) Vestiario: effetti di corredo, divise e calzature per il personale dipendente, comunque occorrenti
per I'espletamento dei servizi;

h) Fomiture di prodotti e derrate alimentari per il centro di cottura e per le cucine comunali, da
acquistare per tipologie merceologiche omogenee; fomitura di stoviglie e tovagliato;

i)-Generi di cancelleria, supporti per archiviazione, timbri e tabelle segnaletiche, stampati per uso
uffici, registri, carta, cartone, affini, e altri materiali di consumo, necessari per gli uffici, ii centro
grafico, gli impianti e i servizi comunali;

j) Acquisto o noleggio di macchine da riproduzione e relativa assistenza, non affrontabili con i
contratti d'appalto che siano in corso, macchine da stampa, da calcolo, da microfilmatur4 nonché
materiale di consumo per il funzionamento delle macchine qui indicate e per il funzionamento di
tutte le altre apparecchiature installate presso i vari uffici;

k) Acquisti di hardware, relative componenti, di software standardizzato e di altri strumenti
informatici e telematici, necessari per il funzionamento degii uffici e servizi comunali;

l) Acquisto o noleggio di apparecchi e materiali di consumo necessari ai servizi igenico-sanitari,
ambientali, cimiteriali e di gestione della popolazione animale; acquisto di attrezziture e prodotti
igenizzanti e disinfettanti per pulizie; farmaci e materiali di pronto soccorso;

m) Fomiture per il traffico e la segnaletica stradale; materiale infortunistico e relativo alla
sicurezza;

n) J\4ateriale e attrezzai)re per arredo urbano, verde, giardinaggio, piante, fiori, corone e addobbi
van;

o) Materiale e atfrezzatve ludiche, didattiche, scientifiche e sportive:

p) Materiale e altrezzat,ne per falegnameria e infissi;

q) Fomiture di utensileria e ferramenta;

r) Spese connesse con l'organizzazione o la partecipazione a convegni, congressi, conferenze,
seminari, riunioni, mostre, accoglienza di delegazioni e altre manifestazioni su materie istituzionali:
quote di partecipazione alle suddette iniziative;

s) Spese di rappresentanza (targhe, coppe, trofei, medaglie, bandiere, stendardi, omaggi e varie) e
casuali;

t) Fornitura di catering, allestimento rinfreschi, buffet e altri generi, per occasioni di carattere
istituzionale:

u) Fomiture necessarie allo svolgimento di attività culturali, sociali, ricreative e per il tempo libero
promosse dal Comune o dalle Circoscrizioni comunali:

L2/t8



v) Spese concementi il funzionamento degli organi comunali e di comitati e commissioni nominati
per lo svolgimento di attività del Comune o delle Circoscrizioni;

w) Spese connesse con le elezioni ed i referendum;

x) Casi specifici di fomiture, di cui all'art. 125, c.10, Dlgs. 163/2006;

y) Spese postali, telegrafiche, telefoniche e acquisto di valori bollati;

z) Abbonamenti a riviste, periodici e simili ed acquisti di libri, periodici e pubblicazioni sia su
supporto cartaceo che informatico, abbonamenti ad agenzie di informazione o consulenza.

aa) Operazioni di sdoganamento di materiali importati e relative assicurazioni;

bb) Pagamento tassa di immatricolazione e di circolazione autoveicoli;

cc) Locazione per breve tempo di immobili, con affitto o noleggio delle attrezzature occorrenti, per
I'espletamento di corsi e concorsi indeÍi dall'amministrazione e per le attività di convegni,
congressi, conferenze, riunioni e mostre ed altre manifestazioni istituzionali, quando i locali di
proprieta non siano sufficienti o idonei.

Art. 2l Tipologie di servizi eseguibili in economia

l. I seguenti servizi, necessari per I'ordinario funzionamento dell'Ente, e per loro natura, possono
essere affidate in economia:

a) Manutenzione e riparazione dei beni mobili, apparecchiature, slrumentazioni e loro accessori
indicati al precedente art. 20;

b) Manutenzione e riparazione ai veicoli, altt'- mezzi di trasporto e di lavoro, macchine e ar1;ezzi per
le cucine e altri servizi di competenza comunale;

c) Manutenzione e riparazione di vestiario, calzature e altre dotazioni agli uffici, impianti, servizi e
al personale;

d) Servizi di lavanderia e servizi di lavaggio;

e) Software su misura, manutenzione e assistenza hardware, software e altri strumenti informatici e
telematici, a meno che la natura della prestazione o la necessità di awalersi di gn contratto di durata
e di tenere conto del divieto di cui al precedente art. 2, rendano necessario il ricorso all'appalto;

f) Urgenti ed occasionali servizi di pulizia, disinfezione, disinfestazione e derafîizzazione di locali,
non affrontabili con i contratti d'appalto che siano in corso;

g) Urgenti ed occasionali spese di trasporto e facchinaggio, non affrontabili con i contratti d'appalto
che siano in corso; traslochi, spedizioni, imballaggio e immagazzinaggio;

h) Vigilanza diuma e nottuma e altri servizi per la custodia e la sicurezza, urgenti ed occasionali,
non affrontabili con i contratti d'appalto che siano in corso;

i) Assicurazioni urgenti a copertura di iniziative o eventi a carattere non continuativol Dagamento
dei premi di assicurazione per gli autoveicoli in dotazione agli uffici;

j) Servizi estemi di fotoriproduzione, eliografia, elaborazione disegni computerizzati, stampa"
tipografia, serigrafia, legatoria e grafica;

t3/L8



k) Servizi video-fotografici;

l) Servizi di assistenza tecnica, audio e apparecchiature di amplificazione sonora e di illuminazione
in occasione di pubbliche manifestazioni, corsi, laboratori;

m) Servizi di interpretariato, traduzione, sbobinatura e trascrizione, quando I'amministrazione non
possa provvedervi con proprio personale;

n) Servizi di allestimento, stampa inviti, manifesti, atti ed alhe spese occorrenti per le iniziative di
cui al precedente art. 20 lett. r), v), w);

o) Servizi di agenzia viaggi; servizi alberghieri e servizi accessori per vacanze sociali e per missioni
del personale;

p) Accertamenti sanitari nei confronti del personale in servizio;

q) Servizi di collocamento e reperimento del personale;

r) Servizi di cura e manutenzione dell'anedo urbano e del verde pubblico, compresi i nuovi
collocamenti di piante, fiori e tappeti erbosi;

s) Servizi di espurgo;

t) Servizi di sistemazione e restauro per libri, aned| tappezzene, tendaggi e altri beni di pregio, non

rientranti nelle cat. OG2 e OS2A e OS2B dell'allegato "A" al D.P'R. 2A7 D0l0;

u) Casi specifici di servizi, di cui all'art. 125, c.10 Dlgs. 163/2006;

v) Incarichi di supporto alla progettazione di opere pubbliche;

vl) Incarichi di supporto al RUP;

v2) Incarichi relativi ai servizi tecnici di cui al successivo comma 2, qualora l'importo non superi

40.000, come previsto dall'art. 125, comma 11, del Dlgs. 163/2006;

w) Spese per la diwlgazione di bandi di gara, di concorso, avvisi a mezzo stampa o altri organi di

informazione; spese per funzionamento di commissioni di gara e di concorso;

x) Abbonamenti a servizi di consulenza; spese legali, notarili e di consulenza legale;

y) Spese per la formazione, I'aggiomamento del personale, i corsi ed i concorsi'

2. per servizi tecnici si intendono: a) i servizi di architettura e ingegneria di cui all'allegato II.A,

numero 12, al Codice, numero di riferimento CPC 8ó7, limitatamente alla progettazione, alla

direzione dei lavori e alle prestazioni tecniche connesse di cui all'articolo 91 del Codice; b) le
prestazioni di verifica dei progetti di cui all'articolo 112, commi 1 e 5, del Codice; c) le prestazioni

òoorr.rr. ai servizi di cui alle lettere precedenti; d) i servizi di urbanistica e paesaggistica, di cui

all'allegato ILA, numero 12, al Codice, numero di riferimento CPC 867, con esclusione dei servizi

di cui alle precedenti lettere a), b) e c).

Art. 22 Modalità di affidamento

l. euando il bene o il servizio è assegnabile in economia, il Dirigente attiva la procedura negoziaÎa

per I'affidamento con awiso pubblico o con lettera-invito, nel rispetto delle disposizioni che

sezuono.

14/L8


